
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Bisogno Massimo

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

15 13/02/2024 11 0

Oggetto: 

Adesione all' avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento a valere sul Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 Subinvestimento 1.4.6. "Mobility
as a Service for Italy" - Maas4Italy - 7 territori finanziato dall' Unione Europea 
NextGenerationEu - preda d'atto posizione utile in graduatoria e firma della convenzione

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a. il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell’amministrazione digitale” (CAD), all’articolo 2,
comma  1,   stabilisce   che   “Lo  Stato,   le  Regioni   e   le   autonomie   locali   assicurano   la  disponibilità,   la   gestione,
l’accesso, la trasmissione, la conservazione e la fruibilità dell’informazione in modalità digitale e si organizzano ed
agiscono a tale fine utilizzando con le modalità più appropriate e nel modo più adeguato al soddisfacimento degli
interessi degli utenti le tecnologie dell’informazione e della comunicazione”;

b. l’articolo 3­bis del CAD stabilisce che “...chiunque ha il diritto di accedere ai servizi on­line offerti dai soggetti di
cui all’articolo 2, comma 2, lettere a) e b), tramite la propria identità digitale”; 

c. l’Agenda Digitale Europea,  di  cui  alla Comunicazione della Commissione europea COM (2010) n. 245 del  26
agosto 2010, è finalizzata a ottenere vantaggi socio­economici sostenibili grazie a un mercato digitale unico basato
su internet veloce e superveloce e su applicazioni interoperabili in grado di migliorare la vita quotidiana dei cittadini
e delle imprese, ad esempio sotto forma di un’assistenza sanitaria migliore, trasporti più efficienti, nuove possibilità
di comunicazione e un accesso più agevole ai servizi pubblici e ai contenuti culturali;

d. il   Piano   Triennale   per   l’informatica   nella   Pubblica   Amministrazione   2022­2024,   approvato   con   Decreto   del
Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 luglio 2020, promuove la trasformazione digitale, in particolare della
Pubblica  Amministrazione,  con apposite   linee di  azione concordate   tra   i  diversi   livelli   istituzionali  e  favorisce
ulteriormente   l’utilizzo   delle   piattaforme   tecnologiche   già   esistenti   e   l’avvio   di   nuove   che   consentono   di
razionalizzare i servizi per le amministrazioni ed i cittadini, agevolandone una più  facile interazione;̀

e. con la Strategia “Italia 2025”, pubblicata dal Ministro per l’Innovazione tecnologica e la digitalizzazione, sono state
individuate   le   tre  principali   sfide per   la   trasformazione del  Paese  in   termini  di   società  digitale,   innovazione e
sviluppo sostenibile e inclusivo;

f. il regolamento (UE) n. 241 del 12 febbraio 2021 istituisce il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza (Recovery
and Resilience Facility ­ RFF) dell’Unione Europea con lo scopo di mitigare i danni economici e sociali causati
dall’emergenza sanitaria da coronavirus e sviluppare economie solide, sostenibili e resilienti nonché preparate alle
sfide e alle opportunità della transizione ecologica e digitale;

g. il   Piano   Nazionale   di   Ripresa   e   Resilienza   dell’Italia   (PNRR)   denominato   “Italia   domani”,   in   linea   con   il
Regolamento  RFF,  è  strutturato   in  sedici  Componenti,   raggruppate   in  sei  Missioni,   tra   le  quali   la  Missione 1
“Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo” cui sono destinate risorse per € 40,29 miliardi (pari
al 21,05% dell’importo totale delle risorse complessivamente stanziate) con l’obiettivo di accelerare il processo di
digitalizzazione del Paese, attraverso investimenti rivolti ad imprese, Pubbliche Amministrazioni e cittadini;

h. nell’ambito della componente dedicata alla trasformazione digitale della Missione 1, l’investimento specifico 1.4.6,
dedicato ai “Mobility as a Service for Italy”, è volto allo sviluppo di nuovi servizi alla mobilità, basati sull'adozione
di paradigmi della mobilità come servizio (MaaS) per digitalizzare i trasporti locali e fornire agli utenti un'esperienza
di mobilità integrata dalla pianificazione dei viaggi ai pagamenti attraverso molteplici modi di trasporto;

i. il Ministro per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale (MITD) e il Ministero delle Infrastrutture e della
Mobilità Sostenibili (MIMS) hanno congiuntamente avviato apposite iniziative in attuazione dell’investimento 1.4.6
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) “Mobility as a Service for Italy”, finalizzato allo sviluppo dei
nuovi servizi alla mobilità, basati sul paradigma “Mobilità come servizio” (MaaS – “Mobility As A Service”);

PREMESSO, altresì, che

a. in data 14/04/2023 il Dipartimento per la trasformazione digitale (DTD) della Presidenza del Consiglio dei Ministri
ha pubblicato l’avviso “Mobility as a Service for Italy ­ 7 territori” con il quale, in collaborazione con il Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti  (MIT) intende attuare, all’interno della Missione 1 Componente 1 del PNRR,
finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU, il sub­Investimento 1.4.6 “Mobility



as a Service for Italy” per lo sviluppo di nuovi servizi alla mobilità, basati sull'adozione di paradigmi della mobilità
come servizio (MaaS) nelle Regioni e/o Province Autonome;

b. in  data  25/05/2023   la  Giunta  Regionale  della  Campania   con  DGR n.   297  ha  deliberato  di   aderire   all’’Avviso
“Mobility as a Service for Italy – 7 territori” con una dotazione finanziaria di € 2.300.000,00 demandando all’Ufficio
Speciale per la Crescita e la Transizione Digitale, in raccordo con la Direzione Generale Mobilità e attraverso il
supporto   operativo   dell’Agenzia   Campana   per   la   Mobilità,   le   Infrastrutture   e   le   Reti,   tutti   gli   adempimenti
consequenziali, ivi compresi quelli finalizzati alla predisposizione della Scheda di Progetto per la presentazione della
domanda  di   partecipazione   all’avviso  pubblico,   in   seguito   redatta   e  protocollata   in  data  31/05/2023  al   numero
PG/2023/0281888 per poi essere trasmessa via PEC alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la
trasformazione digitale;

c. in data 12 settembre 2023 il Dipartimento per la trasformazione digitale con decreto n. 140/2023­PNRR ha approvato
la graduatoria provvisoria relativa ai Soggetti Attuatori ammessi al finanziamento a valere sul predetto Avviso in cui
il progetto presentato da Regione Campania si è collocato in posizione utile;

d. in  data  28   settembre  2023  con  decreto  n.  150/2023  ­  PNRR  il  Dipartimento  per   la   trasformazione  digitale  ha
approvato   la   graduatoria   definitiva   con   cui   la   Regione   Campania,   Soggetto   Attuatore   del   Progetto
“MAAS4CAMPANIA”, è stata ammessa al finanziamento a valere sull’Avviso predetto;

e. in data 21 dicembre 2023 il Comitato Tecnico ha comunicato l’approvazione, ai sensi dell’art. 3, comma 8, lett. i)
dell’Accordo   DTD­MIT,   del   Piano   Operativo   della   Regione   Campania,   per   un   importo   totale   pari   ad   euro
2.300.000,00 (duemilionitrecentomila/00) per il progetto “MaaS4Campania”; 

f. è stata trasmessa formalmente a mezzo pec del 10 gennaio 2024 la nota con cui la Regione Campania ha inoltrato il
Piano Operativo del Progetto “MaaS4Campania”;

CONSIDERATO 

che l’avvio delle attività progettuali  ammissibili  a finanziamento per  l’Avviso possono essere effettuate solo  in
seguito   alla   firma   della   Convenzione   tra   la   Presidenza   del   Consiglio   dei   Ministri   ­   Dipartimento   per   la
trasformazione digitale e Regione Campania;

RITENUTO, pertanto, necessario

a) di  dover  prendere  atto  del  Decreto  n.  150/2023 ­  PNRR del  Dipartimento  per   la   trasformazione  digitale  della
Presidenza del Consiglio dei ministri di ammissione a finanziamento degli interventi a valere sul Piano nazionale per
gli  investimenti  complementari al PNRR ­ Investimento 1.4:  “Servizi  digitali  e esperienza dei  cittadini” Misura
1.4.6. “Mobility As A Service for Italy” ­ che destina alla Regione Campania l’importo di 2.300.000,00  € per la
realizzazione del progetto “MAAS4CAMPANIA” ­ CUP: B25E23014290006;

b) di dover prendere atto dello Schema di Accordo ex art. 15 L. 241/1990 e ss.mm.ii. tra la Presidenza del Consiglio dei
ministri   ­   Dipartimento   per   la   trasformazione   digitale   e   Regione   Campania   per   la   realizzazione   del
“MaaS4Campania”, nell’ambito della realizzazione degli obiettivi  previsti  dalla Misura 1.4.6 della Missione 1 ­
Componente 1 del PNRR, (Allegato “A”) che è parte integrante del presente decreto;

ACQUISITO il parere favorevole dell’Avvocatura regionale prot. n. PG/2023/586015 del 08/02/2024;

VISTI:

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante "Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di
documentazione amministrativa" e s.m.i.;



- il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante "Codice dell'Amministrazione digitale" (CAD) e s.m.i e relative
Regole Tecniche e Linee Guida e disposizioni attuative;

- l’Avviso “Mobility  as  a  Service  for   Italy  ­  7   territori”  pubblicato  in  data  14 aprile  2023 dal  Dipartimento per   la
trasformazione digitale (DTD) della Presidenza del Consiglio dei ministri;

- il D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs.163/2006);
- il Regolamento n. 7/2010 (DPGR della Campania n. 58 del 24 marzo 2010) di attuazione della Legge regionale n. 3

del 27 febbraio 2007 ­ Disciplina dei lavori pubblici, dei servizi e delle forniture in Campania;
­ il D.lgs. 118/2011;
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”.

- Il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell’articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.

- il  Regolamento  Regionale  30  ottobre  2018,  n.  9  (Modifiche  al  regolamento  7/2010  di  attuazione  della  legge
regionale 27   febbraio 2007, n. 3 “Disciplina dei lavori pubblici, dei servizi e delle forniture in Campania”);

- il Regolamento Regionale n. 5 del 7 giugno 2018;
- la DGR n. 356 del 09/07/20 (Istituzione dell’US per la Crescita e la Transizione digitale);
­ le LL.RR. n. 38 e 39 del 29/12/2020;
­ la DGR n. 16 del 12/01/2021;
- la  DGR  n.  90  del  09/03/2021  (Approvazione  del  Codice  di  comportamento  –  Bollettino  Ufficiale  della  Regione

Campania n. 24 del 15.03.2021);
- la DGR n. 143 del 31/03/2021 (Nomina del Responsabile dell’US per la Crescita e la Transizione digitale);
- la Delibera CIPESS n. 16 del 29/04/2021;
- la Delibera di Giunta Regionale n. 297 del 25/05/2023

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dagli  uffici  del  US 60  11  00,  nonché  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità  resa
dal Direttore Generale

DECRETA

per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di prendere atto del Decreto n. 150/2023 ­ PNRR del Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del
Consiglio dei ministri di ammissione a finanziamento degli interventi a valere sul Piano nazionale per gli investimenti
complementari al PNRR ­ Investimento 1.4: “Servizi digitali e esperienza dei cittadini” Misura 1.4.6. “Mobility As A
Service for Italy” ­ che destina alla Regione Campania l’importo di 2.300.000,00 € per la realizzazione del progetto
“MAAS4CAMPANIA” ­ CUP: B25E23014290006;

2. di prendere atto dello Schema di Accordo ex art. 15 L. 241/1990 e ss.mm.ii. tra la Presidenza del Consiglio dei
ministri   ­   Dipartimento   per   la   trasformazione   digitale   e   Regione   Campania   per   la   realizzazione   del
“MaaS4Campania”,  nell’ambito della  realizzazione degli  obiettivi  previsti  dalla  Misura 1.4.6 della Missione 1 ­
Componente 1 del PNRR, (Allegato “A”) che è parte integrante del presente decreto;

3. di  dare  atto che la  fattispecie  in  questione  non  è  tra  quelle soggette  alla  pubblicazione in  attuazione del  D.  Lgs.
33/2013;

4. di inviare il presente provvedimento:
• al Capo di Gabinetto;
• al Sito istituzionale della Regione Campania per la pubblicazione nella sezione

Regione Campania Casa di Vetro ai sensi della L.R. n. 23 del 28/07/2017.

Il Direttore dell’Ufficio Speciale per la      Crescita e la
Transizione Digitale

                   Dott. Massimo Bisogno



   


	CONSIDERATO

